
 

Comune di Naso – determina n. 195 del 22.04.2024 
Pag. 1 a 9 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
UFF. LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 120 del 22.04.2024 

Reg. Gen. N. 195 del 22.04.2024 

 

Oggetto: LAVORI  DI  FINITURA  E POSA IN OPERA DEI CORPI ILLUMINANTI INERENTI  IL 

RESTAURO CONSERVATIVO DELL'IMMOBILE DENOMINATO 'EX   CASA   

COLLICA'  -  CUP:  F73B19000100006  -  IMPORTO €.345.759,90 - APPROVAZIONE 

PERIZIA DI ASSESTAMENTO.        

CIG: 81379966BE 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici Richiamati i precedenti atti tecnico-amministrativi posti in essere da 

quest’Amministrazione per l’appalto dei lavori in oggetto ed, in particolare, la delibera di G.M. n. 

98 del 08.07.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto 

esecutivo di che trattasi per l’importo complessivo di €. 361.383,53 di cui €. 218.023,23 quale base 

d’asta delle lavorazioni ed €.143.360,30 per somme a disposizioni dell'Amministrazione, composto 

dagli elaborati progettuali, ai sensi di quanto previsto dall’art. 33 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207. Il 

quadro economico di progetto  era così ripartito: 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 195 del 22.04.2024 
Pag. 2 a 9 

 

 

Dato atto che l’appalto de quo,  con determina 29/62 del 17/02/2021, è stato aggiudicato in favore 

dell’impresa R.T.I. EDILSERVICE (capogruppo-mandataria)  con sede in via Vittorio Emanuele 

snc– 98066 Patti (ME) C.F,/P.IVA: 02119210835, PINTO VRACA SRL, con sede in Patti (ME) C/da 

Monte snc P. IVA: 02944570833 (mandante) e CREA.MI SRL, con sede in Viale Tunisia, 38 Milano 

P. IVA: 08287360963 (mandante), con un ribasso del 26,836% sull’importo a base di gara, e 

pertanto per un importo netto pari ad €.161.854,86 al netto del ribasso d’asta del 26,836% 

comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza pari ad €. 8.720,93 oltre IVA relativa, determinando 

il seguente quadro economico: 



 

Comune di Naso – determina n. 195 del 22.04.2024 
Pag. 3 a 9 

 

 

Preso atto che: 

- con determina dirigenziale n. 132/205 del 03.07.2019 con cui è stato, tra l'altro, nominato il 
RUP ex art 31 del DLgs 50/2016, l’arch. Mario Messina; 

- è stato stipulato contratto di appalto in data 13/07/2021 Rep. 1608/2021 e registrato 
all’Agenzia delle Entrate in data 23/07/2021 Serie 1T n. 12376; 

- durante l’esecuzione dei lavori, si è reso necessario apportare delle variazione esecutiva al 
progetto originario, prevedendo interventi volti a migliorare e rendere più funzionale 
l’immobile de quo, nonché altri lavori ritenuti necessari per il compimento degli interventi 
programmati; 

- la perizia delle variazioni esecutive fu redatta ai sensi della lett. e) comma 1e comma 4) dell’art. 
106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dalla D.L., Arch. Mario Messina, nella quale si è prevista un 
maggiore importo contrattuale dei lavori di €. 208.314,85; 

- la stessa perizia delle variazioni esecutive al progetto originario è stata approvata in linea 
tecnica, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal RUP, Arch. Mario Messina,  in data 
02/03/2023, con parere n° 02/2023, per un importo complessivo di Euro 322.237,86 che, con 
l’aggiunta delle economie di ribasso d’asta, pari ad Euro 23.522,04, si riconduce all’originario 



 

Comune di Naso – determina n. 195 del 22.04.2024 
Pag. 4 a 9 

 

costo complessivo di progetto, pari ad euro 345.759,90. Successivamente le variazioni sono 
state approvate amministrativamente con delibera di G.M. n. 65 del 30/03/2023 a cui è seguita 
la stipula dell'atto di sottomissione del 06/04/2023 registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 
Patti (ME) al n. 257 Serie 3 il 18/04/2023, il tutto secondo il seguente quadro economico: 

 
•  

• la spesa complessiva, pari ad €. 345.759,90 ha trovato copertura mediante l'utilizzo delle somme 
previste nel quadro economico, non necessarie per l'originario appostamento previsto nel 
progetto originario, e comunque rientranti all’interno dell’importo complessivo finanziato 
quanto ad €. 270.000,00 , con i fondi a valere sul mutuo contratto con la Cassa DD.PP. pos. 
60543506, attivato a carico di questo Comune; per la rimanente parte pari a €. 75.759,90 con i 
fondi resi disponibili dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della mobilità Servizio 7 
giusta nota prot. 3698 del 25/01/2021 con cui ha notificato a questo Ente il DDG n. 4475 del 
23/12/2020, registrato alla Ragioneria Centrale dello stesso Assessorato il 05/01/2021 al n. 
3780 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto de quo per un importo 
complessivo di €. 91.383,53 (ridotto ad €. 75.759,90 giusto decreto DRS n. 3425 del 09/11/2021 
di riduzione d’impegno); 

• In data 06.04.2023 venne sottoscritto il relativo atto di sottomissione registrato presso l’Agenzia 
delle Entrate di Patti (ME) il 18/04/2023al n. 257 Serie 3; 

Considerato che i lavori  eseguiti corrispondono esattamente a quelli approvati con la predetta 
perizia relative alle variazione esecutive al progetto originario, ma che il quadro economico dei 
medesimi lavori nonché le somme a disposizione dell’Amministrazione va assestato al fine di 
prevedere ulteriori forniture e lavori da eseguire in economia necessari per il più corretto e 
funzionale uso della struttura comunale, oggi sede del Municipio; 

Rilevato che il quadro economico di confronto tra la perizia delle variazioni esecutive al progetto 
originario, già approvata e quella di cui alla presente è di seguito riportato: 



 

Comune di Naso – determina n. 195 del 22.04.2024 
Pag. 5 a 9 

 

 

Appurato che le somme per lavori, pari a €. 206.145,62 rientrano tra l’importo complessivo dei 

lavori al netto approvati con la delibera di G.M. n. 65 del 30.03.2023, con cui è stata approvata in 

via amministrativa la perizia delle variazioni esecutive, e che i lavori condotti sono riconducibili 

alle lavorazioni previste nel predetto progetto e che si rende necessario rimodulare le somme a 

disposizione dell’Amministrazione prevedendo alcune lavorazioni/forniture da eseguire in 

economia secondo il superiore quadro economico; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. così come recepito in Sicilia dall'art. 24 della L.R. 8/2016; 

Visto il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 intitolato "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016; 

Vista la circolare 04 maggio 2016 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Viste le linee guida ANAC in materia di Lavori Pubblici; 

Visto il Regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora applicabile; 

Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs n. 163/2006 per quanto applicabile; 

Visto il D.P.R. del 31/01/2012, n. 13 di recepimento del regolamento dell'esecuzione ed attuazione della 

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 (ex regolamento2 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per quanto applicabile; 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento d'attuazione;  



 

Comune di Naso – determina n. 195 del 22.04.2024 
Pag. 6 a 9 

 

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, integrato con Delibera 

C.C. 08 del 23/02/2010; 

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta determinazione sindacale n. 6 del 17/03/2023 con 

la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51 comma 3° Legge 142/90 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
 

1. di Approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R.  7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 

narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di Approvare in linea amministrativa, per i motivi esposti nella premessa narrativa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del dispositivo, la perizia di assestamento somme redatta dalla D.L. Arch. Mario 
Messina ai sensi della lett. e) comma 1 e comma 4) dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche 
ed integrazioni, per l’importo complessivo di €. 345.759,90, dei “Lavori per la realizzazione di loculi 
all’interno del cimitero comunale di Naso (ME) – IV lotto" - CUP: F73J19000240004 - importo €.250.000,00 - 
Codice CIG: 8158905D63” dando atto che il quadro economico finale di progetto del lavoro in questione, 
a cui fare riferimento per le liquidazioni finali è il seguente: 

 

 

3. di dare atto, infine, che la spesa complessiva per la Perizia di assestamento è pari ad 
€.345.759,90 e trova copertura: quanto ad €. 270.000,00 , con i fondi a valere sul mutuo contratto 
con la Cassa DD.PP., pos. 60543506, attivato a carico di questo Comune; per la rimanente parte 
pari a €. 75.759,90 con i fondi resi disponibili dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della mobilità Servizio 7 giusta nota prot. 3698 del 25/01/2021 con cui ha notificato a questo 
Ente il DDG n. 4475 del 23/12/2020, registrato alla Ragioneria Centrale dello stesso 
Assessorato il 05/01/2021 al n. 3780 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto 
de quo per un importo complessivo di €. 91.383,53 (ridotto ad €. 75.759,90 giusto decreto DRS n. 
3425 del 09/11/2021 di riduzione d’impegno); 



 

Comune di Naso – determina n. 195 del 22.04.2024 
Pag. 7 a 9 

 

4. di pubblicare il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo,  trasmettendolo al 
personale addetto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, al Responsabile Area Servizi 
finanziari, al Settore Tecnico e Segreteria. 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria/RUP 

f.to Arch. Mario Messina 

Il Responsabile Settore Tecnico Lavori Pubblici 

F.to Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 195 del 22.04.2024 
Pag. 8 a 9 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “LAVORI  DI  FINITURA  E POSA IN OPERA DEI CORPI 

ILLUMINANTI INERENTI  IL RESTAURO CONSERVATIVO DELL'IMMOBILE DENOMINATO 'EX   

CASA   COLLICA'  -  CUP:  F73B19000100006  -  IMPORTO €.345.759,90 - APPROVAZIONE PERIZIA 

DI ASSESTAMENTO.       - CIG: 81379966BE”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, 

comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta 

l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 20150302 - 1 

impegno n. 1505 2018 per € 75.759,90 

 

Capitolo N. 20810130-1 impegno spesa 1608 2017 per € 270.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 23.04.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 195 del 22.04.2024 
Pag. 9 a 9 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “LAVORI  DI  FINITURA  E POSA IN OPERA DEI CORPI 

ILLUMINANTI INERENTI  IL RESTAURO CONSERVATIVO DELL'IMMOBILE DENOMINATO 'EX   

CASA   COLLICA'  -  CUP:  F73B19000100006  -  IMPORTO €.345.759,90 - APPROVAZIONE PERIZIA 

DI ASSESTAMENTO.        - CIG: 81379966BE”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 

giorni consecutivi dal   .  .     al   .  .     col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li   .  .     

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


